
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 13 DEL 16 GENNAIO 2024

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PREVENTIVA/TARATURA PER N. 18 
STRUMENTI IN USO AL LABORATORIO DI PREVENZIONE DELL’ATS DELLA BRIANZA



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO 
- che ai fini di garantire il corretto e continuo funzionamento delle apparecchiature in uso al 

Laboratorio di Prevenzione dell’ATS della Brianza, è necessario che la stesse vengano sottoposte 
periodicamente alle attività di manutenzione preventiva/taratura previste nel piano manutentivo 
appositamente predisposto dal Laboratorio di Prevenzione stesso e valutato da Accredia;

- che, ai sensi della norma ISO 17025 che definisce i criteri di accreditamento dei Laboratori, è 
cogente la periodica manutenzione e taratura delle apparecchiature di misura come dettagliato del 
documento AML 2023 (linee guida Eurachem per accreditamento laboratori di microbiologia);

PRESO ATTO che a tale scopo l’ATS della Brianza aveva aderito alla gara europea a procedura 
aperta indetta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e smi, dall’ATS di Milano Città Metropolitana 
con deliberazione 1149 del 30/12/2022 per l’affidamento del servizio Global Service di manutenzione 
preventiva e straordinaria e di taratura per le apparecchiature tecnico-scientifiche in dotazione ai 
Laboratori di Prevenzione delle ATS di Milano Città Metropolitana, Bergamo, Brescia, Brianza, 
Insubria e Montagna;

CONSTATATO che l’ATS di Milano, con propria deliberazione 648 del 4/7/2023, ha dichiarato 
deserto per mancanza di offerte ammissibili il lotto 4 della gara citata relativo al servizio di 
manutenzione per le apparecchiature tecnico-scientifiche in uso al Laboratorio di Prevenzione 
dell’ATS della Brianza;

RICHIAMATA la DGR XI/7758 del 28/12/2022 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l'anno 2023”, con la quale Regione Lombardia ha confermato per gli Enti 
Sanitari l'obbligo di acquisto di beni e servizi compresi nelle categorie merceologiche e relative soglie 
di spesa previste dal DPCM 11/07/2018 per il tramite del Soggetto Aggregatore Regionale - ARIA 
S.p.A. o in subordine nazionale - CONSIP S.p.A., stabilendo inoltre che, per gli ambiti merceologici 
diversi, l’aggregazione è definita all’interno della DGR di pianificazione aggregata;

VERIFICATO che per il servizio in argomento non sono attive convenzioni dell’Azienda Regionale 
Innovazione e Acquisti - ARIA S.p.A. né di CONSIP S.p.A.;

ATTESO che le prestazioni oggetto del presente provvedimento non rientrano fra le categorie 
merceologiche di cui al DPCM 11/07/2018;

RAVVISATA la necessità di affidare il servizio di manutenzione preventiva/taratura per n. 18 
strumentazioni in uso al Laboratorio di Prevenzione dell’ATS della Brianza, avvalendosi delle ditte 
costruttrici, fornitrici o specializzate per l’assistenza tecnica di ogni singolo strumento, in grado di 
effettuare con propri tecnici specializzati gli adeguati interventi di manutenzione preventiva/taratura 
e assicurare la regolarità di funzionamento delle apparecchiature, per l’anno 2024, nelle more 
dell’espletamento della procedura selettiva pluriennale, il tutto come riportato nell’elenco seguente:

N. STRUMENTO MODELLO N. SERIE COSTRUTTORE Ditta individuata per 
manutenzione/taratura

1 Stereomicroscopio 
Zoom Z45E Zoom 2000 1257CS Leitz

D'Amico Luciano
Via Trieste, 10 - Rho (MI)

p.iva 11831670150

2 Lettore micropiastre  4300 3756 Eurofins Tecna

Gold Standard Diagnostic 
Trieste srl a socio unico
Località Padriciano, 99 - 

Trieste
p.iva 008758820326



3

3 Multiparametro 480 Multifunzione Profi-Clima 60613885 Testo

4 Micropipetta variabile UHP VE1000 959060092 VWR

5 Micropipetta variabile Eppendorf Research 4930742 Eppendorf

6 Micropipetta variabile Eppendorf Research 437439 Eppendorf

7 Termometro infrarossi HI 99551-10 D 0026222 Hanna Instruments

8 Block Heater SHT 200D R000100448 Bibby Sterilin

Quality Service srl
Via Bonifica 33, 65012 

Vallemare di Cepagatti (PE)
p.iva 01746850690

9 Misuratore aW Aw Therm 1 VCT- AwT- 0125 Rotronic

Process Sensing 
Technologies PST srl

Via Sirtori, 35 - Passirana di 
Rho (MI)

p.iva 04800880967
10 Bilancia analitica ME 215 S 12905179 Sartorius

11 Pompa per filtrazione 
acqua 16694-2-50-22 05117352 Sartorius

12 Pompa per filtrazione 
acqua 16694-2-50-22 05117352 Sartorius

13 Pompa per filtrazione 
acqua EZ STREAM 1 6128 Merck Millipore

Sartorius Italy srl
Via Antonio Meucci, 4 - 

50012 Grassina -Bagno a 
Ripoli (FI)

p.iva 05748910485

14 Centrifuga refrigerata 5810R 581104412 Eppendorf 
Eppendorf srl

Via Bracco, 6 - Milano
p.iva 10767630154

15 Bilancia Tecnica Silvia 44563 PBI

16 Congelatore Verticale KRIOLAB 500V 33234 AHSI

17 Bilancia Tecnica EW 1500-2M 5670242 KERN

18 Bilancia Tecnica EW 1500 05670241 KERN

Ghiaroni & C. srl
Piazza Luigi Galvani, 9 - 

Buccinasco (MI)
p.iva 01081550152

VISTO l’art. 50 c. 1 lettera b) D.lgs 36/2023 che disciplina l’affidamento di servizi e forniture 
d’importo inferiore a € 140.000,00 prevedendo che lo stesso venga effettuato tramite affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che le offerte pervenute dalle società interpellate, in possesso di tutti i requisiti 
tecnici e professionali occorrenti per garantire la manutenzione delle apparecchiature di laboratorio 
di cui trattasi, riportate nella tabella seguente, risultano eque, congrue e conformi alle necessità di 
quest’ATS:

N. STRUMENTO DITTA INDIVIDUATA PER 
MANUTENZIONE/TARATURA IMPORTO OFFERTA

1 Stereomicroscopio Zoom D'Amico Luciano 310,00
2 Lettore micropiastre  Gold Standard Diagnostic Trieste srl 644,00
3 Multiparametro
4 Micropipetta variabile
5 Micropipetta variabile
6 Micropipetta variabile
7 Termometro infrarossi
8 Block Heater

Quality Service srl 3.089,00

9 Misuratore aW Process Sensing Technologies PST srl 2.293,00
10 Bilancia analitica
11 Pompa per filtrazione acqua
12 Pompa per filtrazione acqua
13 Pompa per filtrazione acqua

Sartorius Italy srl 2.470,46

14 Centrifuga refrigerata Eppendorf srl 511,14
15 Bilancia Tecnica
16 Congelatore Verticale
17 Bilancia Tecnica
18 Bilancia Tecnica

Ghiaroni & C. srl 950,00

TOTALE 10.267,60



4

RITENUTO di procedere ai sopra specificati affidamenti del servizio di manutenzione 
preventiva /taratura per n. 18 strumenti in uso al Laboratorio di Prevenzione dell’ATS della Brianza 
per l’importo di € 10.267,60 oltre IVA 22% pari ad € 2.258,87 per complessivi € 12.526,47;

RITENUTO di nominare:
- Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’arch. Andrea 

Bussolino Dirigente della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della Brianza; 
- Direttore dell'Esecuzione del Contratto la dott.ssa Eleonora Masala Dirigente presso la SSD 

Laboratorio di Prevenzione;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di procedere agli affidamenti diretti per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.lgs 
36/2023, del servizio di manutenzione preventiva/taratura per n. 18 strumenti in uso al 
Laboratorio di Prevenzione dell’ATS, al fine di garantire la funzionalità delle apparecchiature, 
nelle more dell’espletamento della procedura pluriennale, per l’importo di €10.267,60, oltre IVA 
22% pari ad € 2.258,87, per complessivi € 12.526,47 come meglio esplicitato nella tabella 
seguente:

N. STRUMENTO DITTA INDIVIDUATA PER 
MANUTENZIONE/TARATURA IMPORTO OFFERTA

1 Stereomicroscopio Zoom
D'Amico Luciano

Via Trieste, 10 - Rho (MI)
p.iva 11831670150

310,00

2 Lettore micropiastre  
Gold Standard Diagnostic Trieste srl a socio unico

Località Padriciano, 99 - Trieste
p.iva 008758820326

644,00

3 Multiparametro
4 Micropipetta variabile
5 Micropipetta variabile
6 Micropipetta variabile
7 Termometro infrarossi
8 Block Heater

Quality Service srl
Via Bonifica 33, 65012 Vallemare di Cepagatti (PE)

p.iva 01746850690
3.089,00

9 Misuratore aW
Process Sensing Technologies PST srl
Via Sirtori, 35 - Passirana di Rho (MI)

p.iva 04800880967
2.293,00

10 Bilancia analitica
11 Pompa per filtrazione acqua
12 Pompa per filtrazione acqua
13 Pompa per filtrazione acqua

Sartorius Italy srl
Via Antonio Meucci, 4 - 50012 Grassina - Bagno a 

Ripoli (FI)
p.iva 05748910485

2.470,46

14 Centrifuga refrigerata
Eppendorf srl

Via Bracco, 6 - Milano
p.iva 10767630154

511,14

15 Bilancia Tecnica
16 Congelatore Verticale
17 Bilancia Tecnica
18 Bilancia Tecnica

Ghiaroni & C. srl
Piazza Luigi Galvani, 9 - Buccinasco (MI)

p.iva 01081550152
950,00

TOTALE 10.267,60
IVA 2.258,87



5

TOTALE CON IVA 12.526,47

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 12.526,47 (IVA 
22% compresa) al conto n. 420.106.001 "Riparazione apparecchiature tecnico scientifiche 
sanitarie” del Bilancio Sanitario 2024 PRG 114 sub1;

- di nominare:
∙ Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’arch. Andrea 

Bussolino Dirigente della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della 
Brianza; 

∙ Direttore dell'Esecuzione del Contratto la dott.ssa Eleonora Masala Dirigente presso la SSD 
Laboratorio di Prevenzione;

- di dare atto che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti provvederà agli adempimenti di 
competenza;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di comunicare l’adozione della determina alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2024:    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: PRG 114/2024 sub 1

Conto n.: 420.106.001               Importo: €. 12.526,47

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      


		2024-01-31T10:18:25+0100
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




